

Số: /BC-UBND

Hoàng Xuân, ngày 29 tháng 05 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024**

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5**

##### **I. Về kinh tế:**

##### ***1/ Sản xuất nông nghiệp:***

##### ***1.1. Trồng trọt:***

Tập trung chỉ đạo nhân dân chuẩn bị các điều kiện huy động nhân vật lực khẩn trương thu hoạch ngô và lúa vụ chiêm xuân đến nay đã thu hoạch xong.

Triển khai kế hoạch sản xuất vụ thu, mùa năm 2024.

##### ***1.2. Chăn nuôi:***

- Tuyên truyền, hướng dẫn chủ hộ chăn nuôi tuyên truyền các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm trong mùa nắng nóng. Nhìn chung tình hình ổn định, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Hoàn thành công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm đợt 1 năm 2024. Tỷ lệ tiêm phòng đàn gia cầm, gia súc đạt 95% theo chỉ tiêu huyện giao.

##### ***2/ Tài chính- Ngân sách:***

Hoàn thiện hồ sơ rút, cấp tiền lương, phụ cấp cán bộ; tiền trợ cấp chính sách - xã hội, kinh phí chi thường xuyên đảm bảo cho các hoạt động của Đảng, chính quyền, đoàn thể trong tháng 5/2024.

##### ***3/ Địa chính - Xây dựng; Tài nguyên - Môi trường; Xây dựng nông thôn mới.***

- Hoàn thành việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ tái định cư dự án Đường nối Quốc lộ 1A nối Quốc lộ 45. Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng tiếp tục hoàn thiện hồ sơ bồi thường giải phóng mặt bằng, Phương án tái định cư các dự án Trạm bơm Hoàng Khánh; Đường điện 500kw; Phối hợp với huyện hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt và bàn giao cho chủ đầu tư cơ quan quân sự huyện thi công dự án khu diễu tập phòng thủ do huyện đội Hoàng Hoá năm 2024.

Phối hợp với phòng TNMT huyện Hoàng Hoá, đơn vị tư vấn, hoàn chỉnh phương án đề xuất giá mặt bằng 24 Nga Phú 2 và mặt bằng 104 Đại Điền 2 phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất.

Tiếp tục triển khai và hoàn thành các bước thực hiện công tác rà soát hoàn thiện hồ sơ đổi điền dồn thửa lần 3.

**\* Xây dựng nông thôn mới.**

- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ duy trì nông thôn mới nâng cao; thôn nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế.

- Tổ chức trồng cây tạo cảnh quan môi trường : Cây mắt ngọc 27.600 cây. Với tổng chiều dài 2,7km. Cây hoa giấy 282 cây; Cây Đào 100 cây; Bằng Lăng 110; Cau 12 cây, Hoa ban 20 cây vvv. Huy động gần 460 lượt người tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường và trồng cây, trát tường, dọn cỏ phát quang hành lang đê. Nguồn kinh phí từ nhân dân đóng góp và con em xa quê hỗ trợ 148,6 triệu đồng.

+ Trong đó; Cụ thể các thôn:

<b>TT</b>	<b>Thôn</b>	<b>Thực hiện công việc</b>	<b>Nguồn đóng góp nhân dân</b>	<b>Hỗ trợ của con em xa quê</b>
1	Trà la	- Tổ chức dọn cỏ = 1,5 km - Trồng 60 cây hoa giấy - Mắt ngọc 100 cây		6.500.000đ
2	Trà sơn	- Trồng 130 cây hoa giấy - Hoa ban 20 cây - Bằng lăng 10 cây - huy động 120 ngày công	10.000.000đ	8.000.000đ
3	Đại Điền	- Dọn cỏ 2 mái đê 1.500m - Trồng mắt ngọc 8.000 cây với chiều dài 1.000m		30.000.000đ
4	Tân Khánh	- Trồng mắt ngọc 2.100 cây - Hoa giấy		9.800.000đ
5	Hữu Khánh	- Trồng mắt ngọc 8.000 cây - Đào 100 cây. - Bằng lăng 100	6.000.000đ	25.000.000
6	Mỹ Cầu	- Trát tường 1.400m <sup>2</sup> - Trồng mắt ngọc 2.000 cây - huy động 100 lượt ngày công - Di chuyển 03 cây cột điện	25.000.000đ	17.000.000đ

7	N. Hương	- Trồng hoa giấy 60 cây - Trồng mắt ngọc 5.000 cây - Cau đỏ 12 cây		
8	Xuân Phú	- Hoa giấy 32 cây - Trồng mắt ngọc 2.400 cây với chiều dài 300m - Trát tường 1.585 m - Huy động 60 ngày công	11.300.000đ	
			52.300.000đ	96.300.00đ

## **II. Văn hóa -Xã hội:**

### ***1. Văn hóa - Thông tin - TDTT:***

- Đây mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của đảng pháp luật của nhà nước và của địa phương; Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu nhân dịp các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, đặc biệt là dịp 30/4; 01/5 và kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Quản lý tốt các hoạt động văn hoá tâm linh trên địa bàn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo đăng tin bài trên trang thông tin của xã nhằm thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, hoàn thiện tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và xây dựng xã Kiểu Mẫu năm 2024.

### ***2. Chính sách-LĐTBXH:***

Các chính sách an sinh xã hội thường xuyên được quan tâm, triển khai thực hiện kịp thời các chế độ chính sách của nhà nước đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường công tác bao phủ BHYT trên địa bàn xã.

*(Hiện nay còn 04 thôn Thôn Hữu Khánh; Mỹ Cầu, Nghĩa Hương, Xuân Phú chưa nộp phiếu rà soát về bộ phận chuyên môn để tổng hợp nên chưa có số liệu báo cáo cụ thể tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn; 07 thôn chưa tiến hành thu nộp bằng cấp gửi về bộ phận chính sách tổng hợp tỷ lệ lao động qua đào tạo. cụ thể Thôn Hữu Khánh; Trà sơn; Tân Khánh; Mỹ Cầu; Nghĩa Hương; Nga Phú 1; Nga Phú 2).* Hoàn thiện hồ sơ nhà ở chống bão lụt dự án UNDP – GCF cho bà Lê Thị Năm – thôn Trà Sơn.

### **3. Giáo dục - Y tế, dân số KHHGD**

- Giáo dục: 5/5 trường đã chuẩn bị và thực hiện tốt công tác bết giảng năm học 2023 -2024 theo kế hoạch.

- Trạm y tế: Duy trì chế độ trực trạm và tăng cường công tác tuyên truyền khuyến cáo phòng chống dịch bệnh khi thời tiết chuyển mùa; tăng cường đến thôn để khám và cấp thuốc BHYT cho nhân dân. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác

dân số KHHGD. Hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra đánh giá công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 3 đến năm 2030, theo quyết định 1300/QĐ-BTY ngày 9/3/2023, (Căn cứ vào các tiêu chí xã tự đánh giá và chấm điểm đạt 92 điểm, huyện về kiểm tra đánh giá chấm điểm đạt 93 điểm)

### **III. Quốc phòng - An ninh, Tư pháp- cải cách hành chính:**

#### **1. Quốc phòng:**

- Phối hợp với công an xã trong việc đấu tranh ngăn chặn buôn bán, tàng trữ vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chỉ đạo điều hành tốt lực lượng thôn đội trưởng, A cơ động; thực hiện đăng ký phức tra Quân nhân dự bị hạng 1.

- Phân lịch và duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, không để đột xuất bất ngờ xảy ra trong mọi tình huống. Tham gia tu sửa hầm hào theo tinh thần chỉ đạo của BCD diễn tập và cơ quan quân sự huyện phục vụ diễn tập cấp huyện năm 2024 vị trí tại thôn Xuân Phú xã Hoàng Xuân. Thực hiện phối hợp và tổ chức phục vụ bắn đạn thật cho dân quân năm thứ nhất do huyện tổ chức tại trường bắn của huyện trên địa bàn xã.

#### **2. An ninh:**

Xây dựng triển khai kế hoạch, phương án, tổ chức tuần tra bảo vệ tài sản của nhà nước, của tập thể và của nhân dân. Phối hợp tổ chức ra quân kiểm tra, giải phóng hành lang ATGT trên địa bàn xã. Tuyên truyền phòng ngừa tội phạm theo các kế hoạch cao điểm trên các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook, Fanpage của công an xã và đài truyền thanh; tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân chính xác và nhanh chóng giảm đi lại phiền hà cho nhân. Rà soát cập nhật định danh xe máy cho 935 trường hợp; Phối hợp với công an huyện Hoàng Hóa,; Công an tỉnh Thanh Hóa kiểm tra việc khai thác cát tại mỏ cát 66 thuộc xã Thiệu Quang huyện Thiệu hóa. Làm việc và xử lý các đối tượng lậ ngăn cản công dân quay, chụp ảnh tại khu vực khai thác cát.

Thực hiện công tác tuần tra, canh gác, kiểm tra các tuyến đường và nhắc nhở nhân dân không phơi sản phẩm nông nghiệp trên các trục đường gây mất trật tự về ATGT.

#### **3. Tư pháp:**

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, xây dựng kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, kiểm soát thủ tục hành chính. rà soát thẩm định các văn bản thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã đảm bảo đúng quy định của pháp luật trước khi ban hành. Trong tháng giải quyết các TTHC như đăng ký khai sinh 08 trường hợp; khai tử 06 trường hợp; đăng ký kết hôn 05 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 08 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 204 bản. Lệ phí chứng thực thu được 594.000đ.

#### **4. Cải cách hành chính:**

- Làm tốt công tác niêm yết các thủ tục Hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện liên thông các loại văn bản qua hệ thống môi trường mạng, đồng thời rà soát các loại thủ tục không còn hiệu lực; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của công dân đến giao dịch đúng và kịp thời, không có hồ sơ tồn đọng,

- Thường xuyên rà soát các bộ thủ tục hành chính đã hết hiệu lực và thêm các thủ tục mới ban hành niêm yết công khai để nhân dân nộp bất.

#### **IV. Hoạt động điều hành của UBND xã:**

- Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác quản lý về mặt nhà nước thực hiện các nhiệm vụ; các kế hoạch mà cấp trên giao. Chú trọng quan tâm lĩnh vực đất đai nghiêm cấm các hành vi khai thác đất, cát trái phép, công tác vệ sinh môi trường; lấn chiếm hành lang lòng lề đường; công tác xây dựng thôn kiểu mẫu và duy trì các tiêu chí về NTM nâng cao; thôn kiểu mẫu.

Thực hiện giải quyết những hạn chế, tồn tại theo kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá

- Chỉ đạo các thôn phối hợp với công chức Địa chính – Nông nghiệp- Xây dựng tiếp tục rà soát và thống kê tất cả các hộ gia đình trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp để xử lý triệt để và có phương án chuyển đổi mục đất sử dụng phù hợp với quy hoạch.

- Chỉ đạo các thôn khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đổi điền dồn thửa lần 3 trình Phòng tài nguyên môi trường và UBND huyện phê duyệt.

- Tổ chức hội nghị triển khai việc lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các đơn vị thôn và nhân dân trong toàn xã trong việc xây dựng thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức thực hiện các tiêu chí về thôn Kiểu mẫu trong tổ chức trồng hoa và cây xanh, trát tường, vận động nhân dân hiến đất, mở rộng đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng phục vụ nhân dân đi lại và sản xuất được thông thoáng và thuận lợi... tạo cảnh quang môi trường; chỉnh trang cải tạo khu nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã.

- Công tác sản xuất. Chỉ đạo các thôn và nhân dân tổ chức khẩn trương thu hoạch vụ lúa chiêm và triển khai công tác sản xuất vụ thu mùa năm 2024.

#### **\* Những tồn tại hạn chế:**

- **Về Công tác vệ sinh môi trường:** Công tác vệ sinh môi trường ở một số thôn chưa được thường xuyên và chú trọng. Tình trạng gia súc; gia cầm phóng uế bừa bãi ra đường gây mất vệ sinh và mỹ quan; một số đơn vị thôn thu nạp quỹ VSMT chậm dẫn đến việc thu gom không đảm bảo.

- **Công tác AN-TT:** Tình trạng xe vận tải chở đất, cát, Vật liệu xây dựng qua khu dân cư gây ô nhiễm môi trường; các hộ kinh doanh vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang lòng lè; tình trạng sử dụng rượu bia, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông vẫn xảy ra...

- Trong thu hoạch vụ chiêm xuân nhân dân phơi lúa trên các trục đường dùng gạch đá che chắn vẫn diễn ra, gây nguy cơ tai nạn cho người và các phương tiện qua lại.

- Tình trạng khai thác cát trái phép trên sông Mã, hộ dân xây dựng lấn chiếm đất công, hành lang giao thông, đất nông nghiệp, các hộ trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp chưa được ngăn chặn, xử lý dứt điểm.

### - **Công tác xây dựng NTM kiểu mẫu**

- Ban chỉ đạo Xây dựng NTM – UBND xã biểu dương một số đơn vị thôn đã chủ động làm tốt công tác xây dựng các tiêu chí thôn kiểu mẫu điển hình như thôn Hữu Khánh; Đại Điền; Mỹ Cầu và Xuân Phú. Một số đơn vị thôn chưa chủ động và quan tâm đến công tác xây dựng thôn Kiểu mẫu cụ thể thôn Kênh Thôn. Công tác chỉnh trang cải tạo khu nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã hầu hết 11/11 thôn chưa đảm bảo yêu cầu. Công tác hoàn thiện hồ sơ dồn điền đổi thửa hầu hết các thôn chưa đảm bảo; Thực hiện tiêu chí về tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch đạt tỷ lệ thấp và rất thấp cụ thể Thôn Hữu Khánh đạt 18 %; (*Thôn Đại Điền; Trà La; Trà Sơn 0% lý do khách quan chưa có đường ống dẫn nước sạch đầu nối đến thôn; mặt khác tỷ lệ người dân đăng ký rất thấp nên công ty chưa đầu nối đường ống dẫn nước vì chi phí đầu tư cao.*)

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2024**

### **I. Về kinh tế:**

#### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân, tập trung thực hiện kế hoạch sản xuất vụ thu, mùa, ra các trà mạ vụ mùa bảo đảm lịch thời vụ, giải phóng đất, chuẩn bị tốt các điều kiện để SX vụ mùa đúng KH. Tổ chức ra quân làm thủy lợi đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ thu, vụ mùa. Tuyên truyền các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc-gia cầm.

#### **2. Tài chính-Ngân sách:**

Lập hồ sơ rút, cấp tiền lương, phụ cấp cán bộ, tiền trợ cấp chính sách - xã hội; đảm bảo kinh phí chi cho các hoạt động của Đảng, chính quyền, đoàn thể tháng 6/2023.

Chi trả các công trình xây dựng cơ bản khi có nguồn đối với các hồ sơ đảm bảo theo quy định.

#### **3. Địa chính - Xây dựng:**

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng, Ban quản lý đầu tư xây dựng và phòng TNMT Huyện hoàn thành hồ sơ giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn.

- Hoàn thành phương án đấu giá mặt bằng 24 và mặt bằng 104 trình UBND huyện phê duyệt và tổ chức đấu giá.

- Phối hợp với các đơn vị thôn tiến hành rà soát và xử lý các trường hợp tự chuyển đổi mục đích sử dụng đất và xây dựng trái phép trên đất Nông nghiệp; giải phóng các hộ kinh doanh buôn bán, các hộ xây dựng về lấn chiếm lòng, lề đường hành lang an toàn giao thông; đất quản lý UBND.. Thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện Hoằng Hoá theo nội dung tố cáo của công dân.

- Phối hợp với Phòng TN & MT; văn phòng đăng ký đất đai trong việc cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân.

- Hoàn thành việc rà soát hồ sơ dồn điền đổi thửa lần 3, trình phòng TN&MT và UBND huyện thẩm định phê duyệt, theo chỉ đạo chậm nhất đến 30/6/2024.

- Tăng cường công tác quản lý về tài nguyên khoáng sản như Đất, Cát...

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ xây dựng và tổ chức thi công các công trình như; nâng cấp khuôn viên cây xanh, cảnh quan, công trình nhà khách, công trình phụ trợ khu tâm linh Phủ Vàng; công trình trường THCS; nâng cấp trường tiểu học 1, tiểu học 2, Trạm y tế; Tập trung đôn đốc, giám sát công trình đang thi công như; công trình trường Mầm Non Hoằng Xuân 2 đồng thời bổ sung và thiết kế gói khuôn viên tường rào, cải tạo nhà bếp, nhà ăn trường Mầm Non Hoằng Xuân 2; tiếp tục kiểm tra tiến độ thi công trạm bơm Đồng Kênh và các tuyến mương thuộc nguồn vốn huyện, tỉnh hỗ trợ do BQL huyện làm chủ đầu tư.

Công chức đại chính xây dựng phối hợp với công chức kế toán ngân sách hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chuyển giao công trình điện sang công ty điện lực quản lý theo quy định tại thông báo kết luận số 212/TB-UBND ngày 27/5/2024 của đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà phó CTUBND huyện đối với các công trình điện thuộc các mặt bằng chưa bàn giao trên địa bàn phần đấu từ tháng 7/2024 ít nhất một công trình được bàn giao và hoàn thành các công trình bàn giao trong tháng 10/2024.

#### **4. Xây dựng nông thôn mới:**

Tập trung chỉ đạo và thực hiện hoàn thiện hồ sơ xã nông thôn mới theo Quyết định 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2022 – 2025.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn duy trì tổ chức công tác vệ sinh môi trường vào chiều chủ nhật hàng tuần, công tác chăm sóc các tuyến đường cây và hoa đã trồng.

Thực hiện các quy trình về thực hiện kế hoạch 66 ngày 13/3/2024 của UBND huyện, về nâng cấp, cải tạo các nghĩa trang nhân dân giao cho công chức địa chính (Đc Lộc) thực hiện các bước quy trình hồ sơ theo thông báo kết luận số 212/TB-UBND ngày 27/5/2024 của đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà phó CTUBND huyện.

Tập trung chỉ đạo các phần việc còn lại của hai thôn xây dựng kiểu mẫu đó là thôn Xuân Phú và thôn Mỹ Cầu, các bộ phận được giao hoàn thiện hồ sơ thôn nông thôn mới tiến hành thực hiện trong tháng 7/2024 để đề nghị huyện kiểm tra thẩm định trong tháng 8/2024 đối với hai thôn nói trên.

Tập trung định hướng xây dựng thôn thông minh theo tinh thần quyết định 35/2022/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 trong chương trình xây dựng xã kiểu mẫu năm 2024.

Thiết lập hồ sơ xây dựng nâng cấp, tu sửa trạm y tế, trong đó giao cho BCĐ xây dựng nông thôn mới của xã và trạm y tế hoàn tất các thủ tục hồ sơ về chuyên môn đồng thời tập trung phối hợp với trung tâm y tế huyện đảm bảo các trang thiết bị đủ điều kiện về tiêu chí nổi trội theo tinh thần quyết định 35/2022/QĐ-UBND ngày 12/8/2022, theo tinh thần nghị quyết BCH đảng bộ đã đề ra về chọn tiêu chí nổi trội đối với trạm y tế.

## **II. Văn hóa thông tin – Lao động và Thương binh – xã hội**

### **\* Văn hóa thông tin**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Viết bài tuyên truyền và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong xã treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của quê hương và đất nước. Thực hiện tốt công tác quản lý về mặt nhà nước về hoạt động tâm linh tiến ngưỡng trên địa bàn xã. Triển khai và thực hiện việc cài đặt chữ ký số cá nhân miễn phí cho công dân; Hoàn thiện hồ sơ duy trì NTM nâng cao; xã Kiểu mẫu; công tác chuyển đổi số.

- Chỉ đạo các nhà trường tiến hành kiểm kê, bảo vệ, quản lý cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2024 - 2025.

### **\* Lao động thương binh xã hội**

Triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách của Nhà nước đối tượng người có công, gia đình LS, Thương bệnh binh, đối tượng BTXH trên địa bàn xã. Tổ chức tặng quà các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dịp 1/6. Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

## **III. Quốc phòng, An ninh, Tư pháp- cải cách hành chính:**



1. *Quốc phòng*: Xây dựng kế hoạch tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống; Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và duy trì lực lượng phòng chống cháy rừng. Tổ chức ra quân huấn luyện phục vụ diễn tập huấn luyện dân quân cơ động và dân quân tại chỗ năm 2024 theo kế hoạch của huyện.

2. *An ninh*: Ổn định công tác tổ chức lực lượng, tập trung chỉ đạo trấn chỉnh hoạt động an ninh trật tự, ATXH, các hoạt động của công an xã, công an thôn. Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để có phương án ngăn chặn.. Tăng cường công tác tuần tra bảo vệ tài sản của tập thể, tài sản của nhân dân; phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng;

3. *Tư pháp - cải cách hành chính*: Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định; tự kiểm tra, rà soát các văn bản do UBND xã ban hành, theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của tổ chức, công dân thuộc thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

#### **IV. Công tác phối hợp**

- Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên tuyên truyền đến đông đảo quần chúng nhân dân; đoàn viên, hội viên của tổ chức mình chấp hành tốt các chủ trương đường lối chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước và địa phương; đặc biệt trong công tác xây dựng NTM; chuyển đổi số.

- Đề nghị BCH Đoàn xã là cơ quan chủ trì tham mưu cho BTV Đảng ủy – UBND – Hội đồng thanh thiếu niên nhi đồng và phối hợp với Công chức văn hóa xây dựng kế hoạch hoạt động TTN và nhi đồng hè năm 2024; Xung kích tình nguyện trong phong trào thanh niên trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia; Phong trào xây dựng NTM.

#### **Nơi nhận:**

- Thường vụ Đảng ủy, TTHĐND (b/c)
- Chủ tịch, các PCT;
- Cán bộ, Công chức (th/h);
- MTTQ, Các đoàn thể (ph/h);
- 11 thôn; các nhà trường, TYT (th/h);
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hoài Nam**